Secunda sententia sustinet, in dubio non præsumi impotentiam fuisse ante coniugium, quando alter coniuu petit separari matrimonium ratione impotentie. Cum enim sit ador, atq; intentionem suam fundet in impotentia præcedenti matrimonium, vt id dissoluat, non præsumitur eam præcessisse, sed ipsi onus probandi incumbit. Secus si vterq; coniuu dissolutioni assensum præstaret, vel si alter petat aliquam in vxorem: tunc enim præsumitur impotentiam præcessisse. Sic Anton. cap. fraternitatis num. 20. de frigid.

Tertia sententia ait, in potentiam accidentalem, qualis est maleficio, aut si virilia abscissa sint, non præsumi præcessisse, atq; ita in hoc dubio validum esse matrimonium. Ita sustinent Glossa 33. q. 1. in summa verb. quod autem, in fine. Goffredus in summa tit. de frigid. & malef. num. 8. fine. Cardinalis Florentinus, quem refert Alex. de Neuo cap. laudabilem, in fine, de frigid. & malef. Anchar. cap. 1. fine, & cap. ex literis, in fine, eodem tit. Monaldus summa, tractatu de matrim. tit. de impotentia accidentali, statim in principio. Romanus rubrica. ff. soluto matrim. nom. 12. vers. limit. istud. Supplementum Gabriellis 4. d. 34. q. vnica, art. 2. post corollarium 1. quod infert ex 1. conclusione vers. quid iuris.

Prima tamen conclusio fit. Quando impotentia est naturalis, in dubio præsumitur eam præcessisse, & sic matrimonium esse nullum. Ducor, quod naturalia sint perpetua: & qualitate que a natura est, semper in esse præsumatur. Vt probat Menochius de præsumptione lib. 1. præsumptione 14. nume. 3. Potest etiam probari rationibus, & auctoritate Doctorum primæ sententia numer. relata. Nec credo Doctores tertie sententia relata numer. præcedenti huic contradicere: quia loquuntur de impotentia accidentali, dum dicunt præsumi eam sequutam post matrimonium. Et ita Ancharan. & Cardinalis

Florentinus, authores illius fatentur hanc conclusionem.

Secunda conclusio. Quando est impotentia accidentalis, vt ex maleficio, abscessione, aut ex quolibet alio morbo confurgens, & sufficienti diligentia præmissa cõfiteri nequit, an ea matrimonium præcesserit, an potius esse sit. quauis valde probabile sit, præsumi eam præcessisse, ac proinde irritum esse matrimonium: eod quod multorum Doctorum autoritate, & optimis rationibus sulciatur: vt constat ex allegatis num. 1. ac mihi multò probabilius est, quod docent Authores tertie sententia, quos num. 3. retuli, nempè, præsumi impotentiam illam subsequutam esse matrimonium, ac proinde id fuisse validum. Ducor, quod esto iudicium matrimonium omni fauore peculiari destitutum sit: præsumptio iuris est pro ea parte, vt impotentia illa non præcesserit matrimonium, sed sequuta sit. Cùm enim natura ipsa hominem illum potentem produxerit, asserenti eum aliquando impotentem fuisse incumbit onus probandi, vt potè cui aduersatur præsumptio à natura ipsa descendens. (vt in simili probauit lib. 8. disputat. 8. num. 17.) Cùm ergo hanc impotentiam accidentalem non probetur fuisse ante matrimonium, non præsumitur eo antecedenti tempore fuisse, sed præsumptio militabit pro qualitate naturali, quæ est potentia coeundi. Quare non est opus confugere ad matrimonij fauorem, vt præsumendum sit eam impotentiam subsequutam: id enim necessarium foret, vbi ipsa iuris præsumptio non conuinceret impotentiam subsequutam esse. Cùm autem id conuincat præsumptio, quæ à natura ipsa proficiscitur, in hoc euentu, cessante omni matrimonij fauore, præsumendum est impotentiam subsequutam, & ideo illud validum esse. Secundò, quod cap. licet ex quadam, de testib. & attest. in fine, vnde Doctores deducunt in dubio pro matrimonij valore præsumi, non innitatur peculiari matrimonij fauore, sed ratione ipsa ex principijs naturalibus deducta. Vt constat ex ratione in eo textu subiuncta, ibi: *Tolerabilis est enim aliquos contra statuta hominum dimittere copulatos, quam conuictos legitime contra statuta domini separare.* At in hoc euentu eadem ratio militat: nam in dubio, nec habita sufficientis impotentia probatione, quæ matrimonium antecederet, dirimeretur illud contra legem diuinam, ex

dubijs hominum testimonijs. Sed diceo hunc textum minimè fauere, quod loquitur quod impedimentum est ex solo iure humano, vt constat ex illis verbis: *Contra statuta hominum dimittere copulatos.* At impedimentum impotentia dirimit iure naturali, ac diuino. Sed dic dum textus ait, contra statuta hominum, non esse sensum, id est, contra statuta Pontificum: sed sensus est, id est, contra hominum testimonia firmitate necessaria destituta ad cõcludendum matrimonium iam cõtractum esse irritum, ac proinde non certam, sed dubiam fidem faciunt. Et constat hæc expositio, tum, quia etiam si impedimentum sit iure humano dirimens, manerent vtique coniuges illi contra statutum iuris diuini, ac naturalis copulati: quippè esset illorum concubitus fornicarius: tum etiam, quia id constat ex antecedentibus in eo textu, quæ omnia versabantur circa testimoniorum preferendorum circumstantias, vt fidem facerent ad matrimonium dissoluendum. Et ita conclusit Pontifex, quando hæc testimonia non ijs circumstantijs vestita sunt, vt fidem certam faciant, tolerabilis esse contra ea testimonia dimittere aliquos copulatos, quam contra statuta Dei separare legitime coniungendos.

Limitarem tamen hanc conclusionem, nisi breue tempus à matrimonio contracto vsque ad eius consummationis intentionem transisset. (vt communiter accedit.) Tunc enim non præsumitur tam breui tempore impotentiam illam accidisse, sed potius præsumendum est, eam priorem matrimonio fuisse. Et in hoc casu assensio primæ sententia num. 1. relata.

Quod si facta sufficienti indagine dubitetur, an impotentia sit naturalis, an potius accidentalis: existimo in hoc dubio accidentalem præsumi, & ita posteriorem matrimonio inito. Quoniam cùm potentia ad copulam sit homini connaturalis, vbi de impotentia naturali minimè constat, non vtique ea præsumitur, sed si aliqua sit impotentia, censetur, ac præsumitur eam ex accidenti aliquo profectam esse.

Tertia conclusio. Quando non versatur dubium circa antecessiõnem impotentia, sed dubitatur, an vera impotentia sit, & an matrimonium consummatum sit, necne: & adhibita sufficienti diligentia id dubium vinci nequit: censeo in hoc dubio præsumi

pro

pro matrimonij valore, nec illud semel initum posse dissolui. Ducor, quia cùm quilibet naturaliter præsumatur potens, asserenti veram impotentiam, vbi ea dubia est, incumbit onus eam probandi: & dum ea non fuerit cerò probata, præsumitur pro naturali potentia, ac subinde pro matrimonij valore. Deinde, quod in hoc dubio pos sessio sit pro matrimonio. Cùm id cõtractum esse constat, & solùm dubitetur de eius impedimento, quod nunquam præsumitur. Præterea probatur ex doctrina Innocentij, cap. 1. de frigid. & malef. num. 3. sine, vbi ait viro asserenti propriam potentiam, ne dissoluatur matrimonium, fidem habendam esse contra feminam eam negantem, sit eam subdit rationem, quod quilibet præsumatur potens, & quia stat pro matrimonio quod suauis est. Ad idem cõferunt Doctores asserentes, etiam feminam fatenti viri potentiam, & ab eo se cognita, ne dirimatur matrimonium, potius credendum esse, quàm viro neganti: eamque reddunt rationem: quia stat pro matrimonio quod suauis est. (quos referam disputat. 109. num. 9.) Censent ergo hi, in hoc dubio fauorem matrimonij præponderare, vt valeat. Ad idem etiam conferunt Innocentius, cap. 1. in fin. de frigid. & malef. Corsetus in suis singularibus. verb. testis, singulari incipienti, duo testes deponunt. Petrus Gregorius in syntagmate iuris, lib. 9. cap. 12. num. 11. Fuluius Pacianus de probationibus, lib. 1. cap. 50. num. 62. vbi aiunt pari numero testium negantium virum frigidum esse, potius credendum esse quàm affirmatiuum eidem numero. Et reddunt rationem, quod illi verisimilia, & aptiora nature deponant, iuxta quam nemo frigidus præsumitur. Ergo in dubio potius præsumitur potentia, quæ viro est connaturalis. Item, quia cap. fraternitatis. versic. quauis igitur, de frigid. & malef. deciditur feminam ratione arbritudinis præsumptæ separatam à viro, postea; ab alio simili cognitam, restituedam esse priori viro, vt experiatur an eam similiter cognoscere possit. Cùm tamen non constat, sed solùm præsumatur eius potentia. Ergo in dubio veritatis impotentia non est separandum matrimonium. Et confirmatur, quia eodem cap. in fine, quando post initum matrimonium dubitatur de impotentia, concludit Pontifex non facile iudicandum: eum finale iudiciū pendeat ex futuro euentu. At si in dubio esset dissoluendum matrimonium, esset fa-

cile iudicare, & sine sufficienti certitudine. Tandem, quia cap. finali, de frigid. & malef. post octo annorum experientiam, quibus coniuges commiseri non potuerunt, consulti Pontifex, vt iterum vacent carnali copule. Ergo renuit separare matrimonium dubia; alias tam longa experientia contentus esset. Et hanc sententiam in proprijs terminis sustinent Sotus 4. distin. 34. quest. vnica, art. 2. colum. 4. versic. rogas autem, & Ludouicus Lopez. 2. part. instructio. 7. vbi de matrimon. cap. 52. columna 3. paulò ante versic. tertio dicitur, vbi aiunt quando elapso triennio nõ potest constare, an matrimonium sit consummatum, & sic an sit impotentia, re dubia proferendam esse sententiam in matrimonij fauorem, ne dirimatur: alioquin (inquunt) fraudibus, & dolis sterneretur via. Nec censeo hoc esse aduersus Doctores primæ sententia: num. 1. relata. Quia illi loquuntur in casu in quo de impotentia constat, & solùm dubitatur, an ea matrimonium præcesserit: & censent præsumi eam præcessisse, vt dirimatur matrimonium. Quod illud quando constat de impotentia, omni fauore destitutum sit. At in casu nostræ conclusionis non constat de impotentia, sed ea dubia est, & præsumptio stat pro potentia (vt nuper probauit) vnde non est cur matrimonium id fauore priuari debeat, vt in dubio pro illo iudicetur. Dixi autem in conclusione, quando dubitatur an ratione veræ impotentia matrimonium sit consummatum. Quia si constat id non esse consummatum, ac dubitatur de impotentia, præferitur ius cap. laudabilem, de frigid. & malef. triennium ad experiendum, in quo si constat eos non potuisse consummare, censetur impotentia perpetua, ac dirimitur matrimonium. Quare conclusio procedit (vt bene aiunt Sotus, & Ludouicus Lopez. proximè allegati) quando eo triennio dubitatur, an matrimonium consummatum sit, ac proinde de veritate impotentia. Vt quia alter coniux cõsummationem affirmat altero neganti, nec per aspectum potest veritas deprehendi.

Quid autem censendum sit, quando vir post matrimonium inuenitur potens ac corruptum, sed dubitatur an ad virginem quam duxit, potens sit. Diximus disputat. 93. num. 28. & quid quando dubitatur, an femina ratione arbritudinis separata, cognitaque est ab alio, sit quoque cognoscibilis à primo, & ita primum matrimonium

sit

lit validum: diximus ibi num. 14. & quid, quando dubitatur, an femina illa possit absque vitio per incisionem reddi asta viro cui nupsit, an valeat matrimonium: diximus ibi num. 15.

I O Tandem dubitabis, an ei cui non plene cognita est propria impotentia, culpa tribuendum sit, si ad matrimonium transeat? Palacios. 4. distin. 34. disput. 1. colum. 14. paulo ante tertiam conclusionem, ait hunc non delinquere matrimonium incedendo, ac postea eo vtrando. Quod triennale spatium concedat Ecclesia. cap. laudabilem, de frigid. & malef. ad experiendam potentiam: ar dum est dubius de impotentia (inquit) non poterit petere, sed tantum reddere iuxta cap. dominus, de secund. nupt. At tenendum est, non licere huic matrimonio copulari, donec re diligenter inuestigata dubium deponat. Quoniam exponitur irritandi matrimonij periculo: nec Ecclesia triennium experientie concedens permittit in eo dubio impotentie matrimonium contrahi: sed quando semel legitime intum est, ac favoritur id dubium, cōcedit illud spatium ad indagandam veritatem, & vt constat, an matrimonium dissolvendum sit. Et cap. dominus, de secund. nupt. interdicatur transitus ad aliud matrimonium, quando non constat, sed adhuc dubium est, an prior coniux obierit. Nec placet etiam, quod ait Palacios ibidem, nempe, matrimonium in eum eo impotentie dubio non licere petere, sed tantum reddere. Sed existimo vtrumq; li-

cere: & hoc quantum vtrique mala fide illud inierit: non ratione possessionis, quæ mala fide incipienti minime suffragatur, sed quia eius matrimonij valor est necessarius discutendus, ac quando de impotentia non constat, nullo alio modo discuti potest, nisi habita copula. Si ergo hæc interdiceretur, suspensa esset Ecclesia, nec posset iudicare, an id matrimonium confirmandum esset, an potius dissolvendum. Quare casus hic excipitur a decisione. cap. dominus, de secund. nupt. vt probauit lib. 2. disput. 41. num. 53. ad primum argumentum secundæ sententiæ.

I I Ad argumenta num. 1. proposita respon- detur. Ad primum dic, eum textum non probare, quia non petitur est a Pontifice, an præsumatur maleficium præcessisse, nec de hoc quæstio inlinita est, vt id allegaretur, aut probaretur. Sed tantum quæsitum est, quando præsumatur maleficium perpetuum, vt sic matrimonium sub sequeus dirimat: & responderi Pontifex, quando triennis cohabitationis transactio non cessat. Nec aliqua mentio est facta de maleficij antecessione, sed ea supponitur: quia circa illam non versabatur dubium. Ad secundum, & tertium, & confirmatio- nem patet ex dictis num. 5. vbi probauimus non opus esse confugere in hoc casu ad aliquem matrimonij fauorem. Ad vltimum fateor id aliquando contingere. At in hoc casu non potest habere locum: eo quod obstat præsumptio naturalis, quæ est in contrarium, vt num. 5. probauit.

DISPUTATIO CENTESIMA QUARTA.

An impotentia temporalis ex defectu ætatis ad matrimonium requisitæ confurgens, id dirimat, & quo iure: & quæ sit hæc ætas?

SUMMARIUM.

Quæ ætas desideretur ad matrimonium, & an debeat esse completa? num. 1.
An satis sit, vltimam diem anni quo expletur ætas, esse captam? num. 2.
An sufficiat, licet tres dies ad ætatem requisitam desint? num. 3.
An in dubio præsumatur potentia ante pubertatem completam: & cui vsus deseruiat, affirmare desiderari ætatem omnino completam? num. 4.
An malitia suppleat ætatem? num. 5.

An sit peccatum contrahere matrimonium ante debitam ætatem? num. 6.
Quot quæstiones disputanda sint? num. 7.
Quo iure defectus ætatis dirimat matrimonium? Refertur quedam sententia. num. 8.
Proponitur sententia Auctoribus. num. 9.
An infidelium matrimonium quacunque ætate initum valeat? num. 10.
An possit Pontifex in ætatis defectu dispensare? 1.
An id quoque possit Episcopus? num. 12.
Soluuntur argumenta. num. 13.
Post num. 13. inuenies alia summaria.

Prius

Prius quam ad quæstiones disputandas descendamus, præmittenda sunt aliqua certiora apud omnes. Primum constat ætatem requisitam ad matrimonium valide incedendum, esse pubertatem, nempe, annum duodecimum in femina, vt constat ex cap. continetur, de desponsat. impub. in viro autem annum decimum quartum. C. attestaciones, & cap. ex literis, eodem tit. Quæ ætas ita a canonibus definitur, quod tunc præsumatur habiles ad copulam, & ad consensum coniugalem. Vt constat ex cap. puberes, de desponsat. impub. vbi hoc notat Glossa finalis ab omnibus recepta. Et quia in hac ætate aduenit pubertas. Cur autem citius pubescant feminae, satis eruditè tractant Tiraque. l. 6. connub. num. 38. & Gutierrez. Sacramenta puberum num. 1. & 2. Cui aduersus venditionem. Cur autem eadem ætas in vtroque sexu ad valorem sponsalium desideretur, dispar verò ad matrimonium, diximus lib. 1. disput. 16. nu. 2. Hæc verò ætas tam in viro, quam in femina debeat esse completa. Sic clarè colligitur ex cap. continetur, de desponsat. impub. vbi ad valorem matrimonij puellæ non duodecim, ponderatur eam proximam duodecim annis fuisse, ac a viro cognitam. At si non peteretur duodecim annis completus, non esset opus ponderare vtrumque, idem constat ex c. attestaciones, eod. tit. ibi, *An ætas quam ad annum decimum quartum peruenisset, &c. ex literis, eodem tit. ibi: Donec compleat quæ annum decimum quartum.* Et cap. finali, eodem tit. proponitur casus de puella, quæ circa duodecimum annum nupsit, & tamen deciditur coniugium non valuisse, nisi malitia suppleat ætatem. vbi Glossa. verb. circiter, ait ad modicum tempus referri eam diuisionem. Sentit ergo textus non valere matrimonium feminae, cui modicum tempus ad duodecimum annum completum deficit, nisi malitia ætate suppleat. Et ita sententur vniuersi Doctores in textibus allegatis.